湖 南 省 商 务 厅
关于 2021年度电子商务进农村
综合示范县绩效评价结果的通报

各有关市州商务主管部门、示范县（市）人民政府：

根据《商务部办公厅关于进一步做好电子商务进农村综合示

范绩效评价的通知》（商办建函〔2020〕144 号）、《湖南省商务

厅关于开展 2021年电子商务进农村综合示范县绩效评价工作的

通知》精神，在各有关县自评的基础上，我厅于 2023年 2月委

托第三方机构对 2021年 11个示范县开展了绩效评价工作。2023

年 5月，商务部对我省绩效评价情况进行了复核。现将此次绩效

评价结果和存在的问题通报如下：

一、 绩效评价结果

2021年 11个全国电子商务进农村综合示范县分别为醴陵

市、湘阴县、衡阳县、吉首市、岳阳县、桂阳县、沅江市、双牌

县、湘乡市、临湘市、石门县。其中，岳阳县被评为优秀，石门

县、桂阳县等 8个示范县被评为良好，优良率占比 82%，得分

及等次详见下表（各示范县绩效评价报告将随同本《通知》邮达

各县）。

1 2 1

2021年各县电子商务进农村综合示范项目绩效评价结果
序号 评价单位 绩效评价得分 评定结果

1 岳阳县 85.2 优秀

2 石门县 81 良好

3 桂阳县 78.8 良好

4 湘乡市 75.9 良好

5 衡阳县 75.8 良好

6 醴陵市 75 良好

7 临湘市 74.5 良好

8 湘阴县 73.1 良好

9 沅江市 72.9 良好

10 双牌县 61.4 一般

11 吉首市 60.4 一般
备注： 绩效评价按量化评价分值评定为四个等次：85 分以上（含 85分）为优秀，70-85 分

（含 70分）为良好，60-70 分（含 60分）为一般，60分以下的为较差。

二、存在的主要问题

总体上，我省 2021年度各示范县示范创建工作整体推进有

序。通过项目实施，部分示范县项目实施特色和成效比较明显，

在助推脱贫攻坚和乡村振兴上发挥了比较重要的作用，但也还存

在一些问题。

（一）项目建设整体偏慢

部分示范县因工作推动不力或人员变动、自然灾害、新冠疫

情影响等原因，项目启动缓慢，各有关县都存在建设板块未达到

实施方案规划进度情况，个别示范县项目建设严重滞后。部分示

范县项目建设思路不够清晰，对建设标准把握不准，脱离县情制

定过高的建设目标，实施方案缺乏可操作性。在中央资金使用上，

1 3 1

2021年11个示范县共收到中央资金首款1.05亿元，整体拨付进度

为55.21%，个别示范县的拨付率仅20%。

（二）项目运营效果不够理想

部分示范县存在重项目申报轻项目建设、重硬件建设轻项目

运营、重短期效应轻长远考虑等现象，导致项目建设质量偏低、

运营效果有待进一步提升。一是内生动力并未完全激活，县级电

商公共服务中心各类功能和作用未能充分发挥，电商服务能力不

强，对站点后期运营缺乏有效管理和指导，部分乡村站点市场运

营能力较弱。二是部分示范县物流资源未得到充分整合，村级电

商服务站点物流“最后一公里”仍不畅通，存在配送成本偏高和

时效性偏低等问题。三是培训效果不佳，培训对象单一，重数量

轻效果、重培训轻转化的问题还比较突出，致使电商人才“缺尖

少链”，致富带头的后备力量明显不足。

（三）部分示范县项目和资金管理不规范

在项目管理方面，部分示范县存在监管制度不健全、签订合

同要素不全、项目建设标准不规范不统一、考核要求不明确、信

息报送和公开不全面不及时、项目有转包分包及关联方交易等问

题。在资金管理方面，部分示范县资金使用方向及比例不符合上

级文件规定，超项目范围支付款项，未设立专账核算；有的示范

县资金支出程序不规范、手续不齐全、审核拨付不严谨，存在不

按合同付款、用收据代替发票、大额现金支付给个人等问题；个

别示范县还有对同一项目重复安排资金支持的情况。

1 4 1

三、整改工作要求

（一）切实履行主体责任，扎实开展整改

各示范县人民政府是综合示范工作的直接责任主体，对本县

整改工作负总责，要切实加强组织领导，成立问题整改专项工作

小组，明确整改工作责任人和时间表，对照问题反馈清单，逐条

制定整改措施，建立问题销号机制，确保整改工作取得实效，实

现项目可持续运营。对项目进度缓慢等问题，要制定推进时间表，

明确责任人，全力推动项目建设；对项目管理及建设运营成效不

理想等问题，要规范项目建设标准，明确考核要求，完善监管制

度，及时信息报送，对照建设和运营标准督促承办企业整改；对

部分资金使用和管理不规范问题，要设立专账核算，收回超范围

拨付及重复安排的资金，规范审核程序，严格拨付程序，补齐拨

付手续及相关票据。整改工作应于 2023年 8月底前完成，整改

报告以县级人民政府名义上报省商务厅，电子版同时发送到

jsc0731@163.com。

（二）扎实抓好综合示范后续项目建设和运营工作

一是要进一步提高思想认识和把握工作定位。要将示范工作

作为农村实现跨越发展的重要机遇、乡村振兴的重要手段、农村

经济发展的重要引擎抓好抓实。强化一把手负总责的领导责任

制，加强组织领导，加大工作统筹协调力度，聚焦关键环节，坚

持问题导向，明确责任，狠抓工作落实，着力解决制约农村电商

发展的突出矛盾和问题，推动农村电子商务规范、健康、快速发

1 5 1

展，确保综合示范工作取得实效。

二是要进一步加大对项目建设管理和运营力度。要聚集农产

品上行，充分发挥县级电子商务服务中心的作用，对站点运营出

现的问题进行深入分析和研究，提出有效措施加以整改。要狠抓

电商人才培训，补齐电商人才短板，始终瞄准农村电商人才培养

这个核心问题下功夫，培训、挖掘和引进一批掌握农村电子商务

基本技能且会独立运用电商平台开展网购网销业务的“行家里

手”，引领农村电商快速发展。要加大乡村物流协同和整合力度，

加强电商与物流快递协同发展，形成符合市场规律和需求的物流

解决方案，有效降低物流成本，着力破解物流配送“最后一公里”

瓶颈，切实提高可持续发展能力。要认真改进资金拨付方式，引

入审计、监理单位及时确认项目完工部分并据实拨付资金。

三是要进一步做好总结和宣传推广工作。在日常工作中，各

示范县要认真总结提炼，形成综合示范创建经验和电商创业典型

案例，通过各种方式积极组织宣传推广，努力营造浓厚的农村电

商发展氛围，进一步调动社会参与积极性，有力促进农村电商工

作高质量发展。

湖南省商务厅

2023年 7月 7日

（联系人：市场体系建设处 杨辉，电 话：0731-85281220）